令和 4 年 7 月度 松原メイフラワー病院倫理委員会 会議議事録概要

開催日時：令和 4 年 7 月 13 日（水） 13：45～13：50

開催場所：松原メイフラワー病院 第 2 会議室 B

出席委員名：三浦 孝子、塩沢 俊一、松本 淳子、上月 勇、 荒木 寛、安達 克明、上月 大輔、

高橋 邦夫

議題及び審議結果を含む主な議論の内容

１.審議事項（継続の可否）

1) 日本の臨床現場における関節リウマチ患者を対象とした多施設共同による長期、前向き、非介入、観察研

究（Corrona/CoEvitas Japan RA Registry ）

実施体制の変更他について審議された。なお、本案件については、2021年10月26日にCorEvitas Japan RA

Registry チーム事務局から、事前に改訂内容と改訂後資料を電子に提供されていたが、当院臨床研究事務局ス

タッフと研究コーディネーターとの情報が共有されていなかったため、今回の審議を待たずに、先立って改訂版資

料を使用していたことが判明した旨が報告された。三浦委員より、「今回の改訂内容は事務的な変更であるため、

特に問題ないと思います。今後は注意してください。」とのコメントがあり、その他、特に意見・質問はなく、研究の

継続は承認された。

2) tsDMARDs から別の tsDMARDs へ変更した RA 患者の治療成績

―多施設を対象としたコホート観察研究―

評価内容の変更について審議され、特に意見・質問はなく、研究の継続は承認された。